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DOCUMENTOS OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION AL ESTUDIO
1 | DE IMPACTO AAMBIENTAL NOTARIADA Y | L/
EN PAPEL SIMPLE 8 1/2 X 13 O 14.

2 | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL L
NOTARIADO  (SOLOPARA  ESTUDIOS
CATEGORIA 1)

3 | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DE ESTUDIO _
DE IMPACTO AMBIENTAL

4 | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, | ./~
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | , ~
AMBIENTAL (2) CD.

6 | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE ;/
IMPACTO  AMBIENTAL, SEGUN  SU
CATEGORIA.

7 | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL| .~

MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE LA EXISTENCIA

8 | DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE )/) (\ '

TRATARSE DE PERSONA JURIDICA) CON 0

UNA VIGENCIA NO MAYOR DE TRES (3)

MESES.

CERTIFICADO DEL REGISTRO PUBLICO
9 | ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), f_/
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1)
ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA
TIERRA.
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El suscrito, LICDO. NAT

Panama, con Cédula N

Quien Conozco by

Consiguiente astars) fig
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Panamd, 7 de junio de 2022.
Ingeniero Milciades Concepcion
Ministro del Ministerio de Ambiente.
E. S.D.
Respetado Ministro Concepcion:

Yo, Ken Fai Tsang Chong, varon, mayor de edad, con cédula de identidad personal N°
N-19-2469, con domicilio en Rio Chico, corregimiento de Pacora, en calidad de Persona
Natural, promotor del proyecto denominado “DEPOSITO COMERCIAL” numero de
teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin correo electronico para notificacion, sin
apartado postal; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “DEPOSITO COMERCIAL” a desarrollarse sobre
la Finca con Folio Real N° 148348 (F), con Cadigo de ubicacion 8716, de la Seccion de
la Propiedad del Registro Publico, localizada en Rio Chico, corregimiento de Pacora,
distrito de Panama, provincia de Panama; ya que el mismo forma parte de la lista
taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como
parte del sector de la construccion; el mencionado documento cuenta con un total de
o4 _hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
E-mail: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente ochenta mil
balboas (B/. 80,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N* 155 del 5 de agosto
de 2011, y sus modificaciones.

Acompanada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas
de copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud Notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, copia de la cédula de identidad personal notariada del promotor, Declaracion
Jurada Notariada, Certificado original de la Propiedad, recibos originales de pago por
los servicios de evaluacion con valor de B/. 350.00, y paz y salvo B/. 3.00 ante el
Ministerio de Ambiente.

C.I.P. N° N-19-2469

Promotor del proyecto DEPOSITO COMERCIAL.
Rio Chico, corregimiento de Pacora, distrito de Panama.
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Cifcuito Notarial de Pana[na
REPUBLICA DE PANAMA
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En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, a los quince (15) dias del mes de junio del afio dos mil veintidés (2022), ante mi,
NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Pablico Décimo Tercero del Circuito de Panama,
portador de la cédula de identidad personal nimero dos-ciento seis-mil setecientos noventa
(2-196-1790), comparecié personalmente KEN FAI TSANG CHONG, varén, panamefio,
mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula de identidad personal nimero N-diecinueve-
dos mil cuatrocientos sesenta y nueve (N-19-2469), actuando en calidad de promotor del
proyecto denominado "DEPOSITO COMERCIAL", a desarrollarse en Rio Chico, Corregimiento
de Pacora, Distrito de Panama, Provincia de Panama, sobre la Finca con Folio Real nimero
ciento cuarenta y ocho mil trescientos cuarenta y ocho (148348) (F), con Cédigo- de ubicacién
ocho mil setecientos dieciséis (8716), de la Seccion de Propiedad, Provincia de Panama, del
Registro Plblico; a quien conozco y me solicitd que extendiera esta diligencia para hacer
constar bajo juramento y en forma de atestacion Notarial y en conocimiento del contenido del
Articulo 385, texto Unico de Cédigo Penal, Gaceta Oficial No.26.510 de 26 de abril de 2010,
que tipifica el delito de falso testimonio, declarando lo siguiente:---------=-==-------mmmoomuocouon
PRIMERO: Declara el compareciente que la informacion aqui expresada es verdadera y que
el proyecto, antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales
sianificativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, y cumpliendo con las modificaciones
establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo
975 del 23 de agosto de 2012, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998.-----=======-mmmmmmmmmm oo oo oo oo oo oo mmm oo oo
Para constancia se firma por ante mi eI‘Notario y en presencia de los testigos instrumentales
BLAS DARIO BELUCHE, con cédula de identidad personal nimero ocho-setecientos veintitrés-
ochocientos ochenta y nueve (8-723-889) y JUAN SOLIS, con cédula de identidad personal
nimero ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143) mayores de

edad, vecinos de esta ciudad, a quienes conozco, y son habiles para el cargo.---------------




| REPUBLICA DEPANAMA E
| TRIBUNAL ELECTORAL -

KenFai |
Tsang Cﬁbl% }
NOMBREUSUAL: £ gl
FECHA DE NACIMIENTO: 27-DIC-1971 ; . g
?»".a'&"?i?‘s’m?é’é'g““ ‘ N 19':'2-4'3'9 : ;

KPIRAI12-FEB-2024 " 3 17 |
. |

A = ] !

Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Publico
Décimo -Tercero del Circuito de Panama, con cédula
N° 2-108-1790
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ
FECHA: 2022.03.09 09:43:47 -05:00 oty /{L_) .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 83890/2022 (0) DE FECHA 03/03/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N© 148348 (F)
CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

KEN FAI TSANG CHONG (CEDULA N-19-2469) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITO VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70,71,72,
140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 2S DE
SEPTIEMBRE DE 1566 Y LEY NO. UNO (1), DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO
(1994), Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES. -—-- INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA TOMO 244 FOLIO 11993, DE FECHA 03/07/1996.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MlERCOLES, 09 DE MARZO DE

202209:42 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403392962

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9948E443-67BD-4915-9654-8B348B46C9B3
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Republica de Panama

.
a MINISTERIO DE

PUSLICA E PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 205126
Fecha de Emision: 28 07 2022 Fecha de Validez: |27 08 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

TSANG CHONG , KEN FAI

Con cédula de identidad personal N°

© N-19-2469

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

=

Director Regional




Sistema Nacional de Ingreso

http://finanzas.miambiente.gob.pa/ ingresos/ﬁnal_recibo.php?re@.

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 7
> 81008197
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De KEN FAI TSANG CHONG / N-19-2469 Fech 1 Reci 2022-7-28
ministracién Reolgnal g:'tzcmén Regional MIAMBIENTE Panama Gula / P ADIov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectlvo B/. 3.00
ma D TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
A
Observacmnes
PAGO EN CONCEPTO DE PAZ Y SALVO POR ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
|Dia|mes| Afo | Hora | |
—J02:13:55 2P ‘c""" L
ﬂm “““A‘ Jlelf \\\':.\,‘lel--'--‘
dﬁ. 1 --_1u-.i.~ uh-
jero Dirie Lauchu 2Elo
IMP 1
-
ldel 07/28/2022 2:14 p. m.




Firma

Nombre del C

; 23]6/22,‘9:32 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
a | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA ::.:‘alaserri?éom . ' ) o . ) 404 0984
. Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacioén General
Hemos Recibido De KEN FAI TSANG CHONG / N-19-2469 Fecha del Recibo 2022-6-23
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
—~ Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO DEPOSITO COMERCIAL, MAS PAZ Y SALVO_
i — :-
e I STERID DE AMBIENTE l
REPU) CA DE PAR AN A Vi o 1S A
Dia || Mes | Ao Hora qua‘ '~;_; ol T .
09:26:37 D!IRECCIOM RE AL IR i
23 )1 06 || 2022 "
0 AM .

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=4040984

mn




) M[NISTERIO DE AMBIENTE
l! MINISTERIO DE QIRECCION REGIQNAL DE PANAMA ESTE
ﬁgf{égilgie?iiiwxx_nfé AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama

www.miambiente.gob.pa

Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
PROYECTO: DEPOSITO COMERCIAL
PROMOTOR: KEN FAI TSANG CHONG
N° DE EXPEDIENTE: DRPE-I-F-009-2022
FECHA DE ENTRADA: 28-JULIO-2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): Dr. DANIEL CACERES (IRC-050-02) Dr. ABEL BATISTA (IRC-097-08)
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Pablo Vargas

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
¢) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | X
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o | X
Juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | X
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | X

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacién X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X

aguas servidas, vias de acceso, transporte piiblico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases

5.7.1 Soélidos

5.7.2 | Liquidos

b ke E S

5.7.3 Gaseosos




MINISTERIO DE AMBIENTE
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REPUBLICADE PANAMA | AMBENT SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
b IERNO NACIONAL —
Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panam4

www.miambiente.cob.pa

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacidén del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
71 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS | X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracién y reversibilidad entre
otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 | Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 | Cronograma de ejecucioén X
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | X
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ]SI|NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA

== GOBERNO MACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

VERIFICACION DEL REGISTRO DE CONSULTOR AMBIENTAL

DATOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO
No. de Expediente: DRPE-I-F-009-2022

Nombre del Proyecto: DEPOSITO COMERCIAL
Categoria: 1

DATOS DEL PROMOTOR

Nombre del Promotor: KEN FAI TSANG CHONG

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:

No. de Identidad Personal: N-19-2469

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre:

No. de Identidad Personal:

PERSONA JURIDICA: No Aplica

DATOS DE LA EMPRESA CONSULTORA QUE ELABORA EL EsIA

Nombre de la Empresa:

No. de Registro de
Inscripcion:

No. del Ultimo Registro de
Actualizacion:

Estatus del Registro:

Nombre:

No. de Identidad Personal:

CONSULTORES AMBIENTALES INSCRITOS DURANTE SU ULTIMA ACTUALIZACION
EN LA EMPRESA CONSULTORA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripcion Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES NATURALES FIRMANTES EN EL EsIA

Nombre del No. de No. de No. del Ultimo ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad Registro de Registro de No
Personal: Inscripeién Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

PERSONA NATURAL:
DATOS DE LOS CONSULTORES AMBIENTALES FIRMANTES DEL EsIA
Nombre del No. de No. de Registro No. del ESTATUS DEL REGISTRO
Consultor Natural Identidad de Inscripcion Ultimo No
Personal: Registro de | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

Actualizacio
n




.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.gob.pa

X
CACERES
Dr. ABEL BATISTA (IRC-097-08) X

GESTOR AMBIENTAL RESPONSABLE DE LA VERIFICACION
Nombre: _Pablo Vargasv = |

Firma: KR, O™

Fecha de Verificacion: [ )Q] % | DO
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855, Apartado 0843-00793, Panama
www.miambiente.ocob.pa

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 28-7-2022

FECHA DE INFORME: 29-7-2022

PROYECTO: DEPOSITO COMERCIAL
CATEGORIA: I

PROMOTOR: KEN FAI TSANG CHONG
CONSULTORES:

Dr. DANIEL CACERES (IRC-050-02)
Dr. ABEL BATISTA (IRC-097-08)

LOCALIZACION: RIO CHICO, CORREGIMIENTO LAS GARZAS
(anteriormente Pacora), DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto DEPOSITO COMERCIAL, consiste en la construccién de un edificio
comercial.

El edificio sera de un solo nivel y contara con un drea de construccion cerrada de 573.32
m?, donde se establecer4 un depdsito comercial, un servicio sanitario y un pequefio cuarto
de bomba.

Adicionalmente, el proyecto también contempla un drea de construccién abierta de
aproximadamente 133.00 m? donde se establecer una tinaquera para la disposicién de los
desechos, un pequefio estacionamiento con capacidad para 5 vehiculos (1 de ellos con
rampa para personas con discapacidad), y acera para el acceso.

La superficie total de construccién del proyecto, considerando el 4rea cerrada (edificio) de
573.32 m?, y el 4rea abierta (estacionamientos, acera y tinaquera) de 133.00 m?, sera de
706.32 m? aprox., a desarrollarse dentro de una finca o Inmueble con Folio Real 148348
(F), Coédigo de Ubicacion 8716, la cual cuenta con una superficie 711.38 m?, propiedad de
Promotor.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

Que luego de revisado el documento se detect6 que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011.

Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019. Que crea la plataforma para el proceso de
Evaluacion y Fiscalizacion ambiental del sistema interinstitucional del ambiente,
denominado (PREFASIA), Modifica el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de Agosto de 2009
que Reglamenta el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental y dicta otras
disposiciones,

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
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se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “DEPOSITO COMERCIAL”
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PROVEIDO DRPE-ADM-09-2907-2022.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA ESTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de julio del 2022, el sefior KEN FAI TSANG CHONG, con numero de
cedula de identidad personal N-19-2469, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categorfa I, denominado DEPOSITO COMERCIAL, ubicado en el corregimiento de Las Garzas
(anteriormente Pacora), distrito Panama, Provincia de Panama; elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores idoneos DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL BATISTA (IRC-097-08), personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se procedio
a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de impacto Ambiental con
fecha del 29 de julio de 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, del proyecto “DEPOSITO COMERCIAL” por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente
Panama Este,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado“DEPOSITO COMERCIAL” presentado por el promotor KEN FAI TSANG CHONG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto Ambiental
correspondiente. '

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.
36 del 03 de junio de 2009 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la Ciudad de Chepo, a los un (01) dias, del mes de agosto del afio dos mil veintidés (2022).
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Director Regional Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente Panamé Este. Ministerio de Ambiente Panama Este.

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE
PROVEIDO ADM N2 DRPE-ADM- 09-2907-2022
FECHA: 29 de julio de 2022.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0562-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 03 DE AGOSTO DE 2022

Proyecto: “DEPOSITO COMERCIAL”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: PABLO VARGAS
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA ESTE

Distrito: PANAMA
Corregimiento: LAS GARZAS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 03 de agosto del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacién del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “DEPOSITO COMERCIAL” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono, con una superficie de 719.00 m?, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Infraestructura” y segin la Capacidad Agroldgica se ubican en el tipo VI-
No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 03 DE AGOSTO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION
Tel. 296-7990

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “DEPOSITO COMERCIAL >

Promotor: KEN FAI TSANG CHONG

Categoria: I

Consultores | . b ANIEL CACERES (IRC-050-02)
ambientales: |, ABE[ BATISTA (IRC-097-08)

Localizacion | RIO CHICO, CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS (antiguamente Pacora),

DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

del proyecto:
Fecha de
10 DE AGOSTO DE 2022.
inspeccion:
Fecha de
12 DE AGOSTO DE 2022.
informe:
Participantes: ¢ PABLO VARGAS - Regional de Panama Este-MIAMBIENTE

e DAVID AVILA - Regional de Panamé Este-MIAMBIENTE
o KATHERINA CORREA - Parte del Proyecto

II. OBJETIVOS

e Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se pretende
desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “DEPOSITO COMERCIAL”.

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

III. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El proyecto DEPOSITO COMERCIAL, consiste en la construccion de un edificio
comercial.

El edificio ser4d de un solo nivel y contara con un area de construccion cerrada de 573.32
m?, donde se establecera un deposito comercial, un servicio sanitario y un pequefio cuarto
de bomba.

Adicionalmente, el proyecto también contempla un éarea de construccion abierta de
aproximadamente 133.00 m? donde se establecera una tinaquera para la disposicion de los
desechos, un pequefio estacionamiento con capacidad para 5 vehiculos (1 de ellos con
rampa para personas con discapacidad), y acera para el acceso.

La superficie total de construccion del proyecto, considerando el area cerrada (edificio) de
573.32 m?, y el area abierta (estacionamientos, acera y tinaquera) de 133.00 m?, sera de
706.32 m? aprox., a desarrollarse dentro de una finca o Inmueble con Folio Real 148348
(F), Codigo de Ubicacion 8716, la cual cuenta con una superficie 711.38 m?, propiedad de
Promotor.

IV. METODOLOGIA

El dia 10 de agosto del 2022, nos dirigimos hacia el terreno donde se desarrollara el
proyecto “DEPOSITO COMERCIAL”; Realizamos una inspeccion ocular al 4rea de
influencia directa e indirecta del proyecto.

PROYECTO: DEPOSITO COMERCIAL
Pagina1de 2
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Para esta inspeccion a campo, se requirio utilizar una camara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA
Observacion 1: el 4rea del proyecto esta cubierto de gramineas en su totalidad
Observacion 2: se observo la topografia es totalmente plana.

Observacion 3: Colinda con la carretera Panamericana proyecto residencial y locales
comercialres

Observacion 4: no existe fuente hidrica en el proyecto.

VIL. CONCLUSION

¢ Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el
EslIA, del proyecto categoria I, denominado: “DEPOSITO COMERCIAL”.

e Se corrobord que el proyecto si se ubica dentro del area sefialada en el EsIA.

Anexo Foto
INFORME ELABORADO POR:
d‘""ﬁq, CONSEJO TECNICO NAGIONAL
_g; ,D DE AGRICULTURA
? g % t PABLOVARGASY,
G-aL} U . ING. EN DFS. AGROPZCUARIO
O‘. EXT RURAL
“""mm-m?’ IDONEIDAD: 383498 F
Pablo Vargas

Evaluacion de Estudio Ambiental.

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Foto N° 1

Vista del area del Proyecto, compuesto de graminea en su totalidad

PROYECTO: DEPOSITO COMERCIAL
Pagina 2 de 2
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DIRECCION BEGIONAL DE PANAM‘@ ESTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES
FECHA: 15 DE AGOSTO 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: DEPOSITO COMERCIAL
PROMOTOR(A): KEN FAI TSANG CHONG
CONSULTORES

Dr. DANIEL CACERES (IRC-050-02)
Dr. ABEL BATISTA (IRC-097-08)

) RIO CHICO, CORREGIMIENTO DE LAS
UBICACION: GARZAS (antiguamente Pacora), DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

IL

Coordenadas de Ubicacion del Proyecto: UTM (DATUM WGS84). Mapa correspondiente a
escala 1:50,000 en Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

PUNTOS ESTE NORTE
1 692663 1007986
2 692710 1008006
3 692704 1008017
4 692657 1008001

Monto global de la inversion es de 80,000.00

ANTECEDENTES

el dia 28 de julio del 2022, el sefior KEN FAI TSANG CHONG, con niimero de cedula de
identidad personal N-19-2469, presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado DEPOSITO COMERCIAL, ubicado en el corregimiento
de Las Garzas (anteriormente Pacora), distrito Panama, Provincia de Panama; elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores idoneos DANIEL CACERES (IRC-050-02), ABEL
BATISTA  (IRC-097-08), personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

Conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de Agosto de
2009, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos. Mediante
PROVEIDO-DRPE-ADM-09-2907-2022, del 29 de julio de 2022, visible a foja 15 del
expediente correspondiente, el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis
el EslA, Categoria I, del proyecto en mencion.

Segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente y de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccidon de un edificio
comercial. El edificio sera de un solo nivel y contara con un area de construccion cerrada de
573.32 m?, donde se establecera un depdsito comercial, un servicio sanitario y un pequefio
cuarto de bomba. Adicionalmente, el proyecto también contempla un area de construccion
abierta de aproximadamente 133.00 m? donde se establecerd una tinaquera para la disposicion
de los desechos, un pequefio estacionamiento con capacidad para 5 vehiculos (1 de ellos con
rampa para personas con discapacidad), y acera para el acceso. La superficie total de
construccion del proyecto, considerando el area cerrada (edificio) de 573.32 m?, y el area
abierta (estacionamientos, acera y tinaquera) de 133.00 m? serd de 706.32 m? aprox., a




desarrollarse dentro de una finca o Inmueble con Folio Real 148348 (F), Codigo de Ubicacion
8716, la cual cuenta con una superficie 711.38 m?, propiedad de Promotor.

Mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, el 3 de agosto de 2022, se realizo la
verificacion en la Direcciéon de Informacion Ambiental, se concluye que el area del proyecto esta
ubicada en la provincia de Panama, distrito de Panama, corregimiento de Las Garzas. (Ver foja
16 y 17 del expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Una vez revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.

La caracterizacion correspondiente al Ambiente Fisico, segun lo descrito en el EslA, En esta
parte del EsIA se describe los componentes fisicos que se encuentran en el area de influencia
directa como indirecta del proyecto, como base para el analisis posterior de los impactos
ambientales asociados al proyecto en estudio.

El terreno donde se piensa construir este proyecto presenta una altitud de aproximadamente 20
metros sobre el nivel del mar, dato tomado con un GPS Garmin Etrex 30 (precision aprox. 3-5
m). Por lo que la pendiente es menor a tres por ciento, lo que denota un terreno bastante plano.

No se observan dentro del drea del proyecto cuerpos de agua, afloramiento de mantos freaticos,
0 algin cuerpo de agua permanente o intermitente. Se sefiala el hecho que toda la zona estd
dentro de la Cuenca Hidrografica niimero 146 (Rio Pacora). En el éarea del proyecto
DEPOSITO COMERCIAL, no se encuentran aguas superficiales naturales, por ende, no se
realizé andlisis de calidad de agua.

En lo referente al andlisis del Ambiente Biologico (flora y fauna), segtin lo descrito en el EsIA,
Se describen aqui, las caracteristicas de la vegetacion existente, asi como la descripcion de la
fauna que se encuentra en el area del proyecto que se desarrollara.

El 4rea circundante donde se desarrollara el proyecto esta bastante intervenida por la actividad
antropica, producto de que existen comercios como ferreterias, taller y ministper, y de igual
forma existen residencias proximas desde hace muchos afios, y otras que estdn en proceso de
construccion (residencial).

Con respecto a la percepcion local sobre el proyecto (Ambiente Socioeconémico) el EsIA.

Es importante sefialar que al momento de aplicar dichas entrevistas (21.06.22), la mayoria de
los entrevistados colaboraron con la entrevista y brindaron recomendaciones al Promotor.

Los resultados graficados y detallados del estudio se encuentran en el Plan de Participacion
Ciudadana. Entre los entrevistados se identificaron personas con diferentes profesiones y
puntos de vista; sin embargo, hubo diversas opiniones a favor, en contra y neutrales para el
proyecto y el Promotor.

El 80% de los entrevistados manifiesta no tener conocimiento del proyecto, mientras que el
20% de estos, manifiestan tener conocimiento del mismo por comentarios de vecinos, y por
parte del mismo promotor cuando cerco el area del proyecto. Entre los entrevistados, el 100%
asegura estar de acuerdo con la construccion del proyecto denominado DEPOSITO
COMERCIAL, y no encuentran ningun tipo de objecion en cuanto al desarrollo del mismo. El

100% de los participantes consideran que el proyecto DEPOSITO COMERCIAL puede ser de
beneficio para la comunidad

De acuerdo con la evaluacion y analisis realizado por Departamento de Evaluacion de la
Direccion Regional de Panamé Este al EsIA presentado, se determiné que el EsIA se hace cargo
adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto,
por lo que se considera viable.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.




Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

Presentar ante la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este, cada
tres (6) meses durante la fase de construccion, un informe (un ejemplar original impreso
y tres (3) copias en formato digital), sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental,
en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del promotor del proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000 Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

El promotor serd el responsable de remediar y subsanar conflictos y afectaciones
durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con
el desarrollo del mismo.

Restaurar todas las zonas afectadas, al culminar la fase de construccion, incluyendo la
disposicion integral de los desechos solidos, hidrocarburo, equipos e insumos en los
sitios adecuados y autorizados.

Cumplir con los reglamentos Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Descarga de
efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterrdneas.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Vibraciones™.

Cumplir con el reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Condiciones de
Higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde generen Ruido™.

Mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area
de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con la Ley 1 de 3 de febrero de 1994” Por la cual se establece la Legislacion

Forestal en la Republica de Panamad y se dictan otras disposiciones”.

Tramitar el pago en concepto de Indemnizacion Ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion AG-0235- 2003 antes de iniciar la ejecucion del proyecto, para lo que
contara con 30 dias héabiles para realizar dicho pago, una vez la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Este establezca el monto a cancelar.

IV.  CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se
concluye lo siguiente:

1.

2.

El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales
no significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.




4. El 100 % de la poblacién encuestada considera que es un proyecto no afecta la
comunidad.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado,
con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en
el Decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado DEPOSITO COMERCIAL.
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccidén Regional de Chepo
Evaluacién Ambiental

HENDRANDYN
No. 009- 2022

15 de agosto de 2022

PARA : Carlos Loaiza
Jefe Asesoria legal

AU on
DE: Ing. Pablo Vaygas
: Evaluacion Ambiental

ASUNTO : Remitir expediente DRPE-I-F-009-2022

La presente es para remitir expediente DRPE-I-F-008-2022 para revisién y
confeccion de Resolucién para del estudio de impacto ambiental categoria |,
correspondiente del proyecto denominado DEPOSITO COMERCIAL, promovido
por KEN FAI TSANG CHONG ubicado en el corregimiento de Las Garzas, distrito
de Panama, provincia de Panama. :

Atentamente,

c.c. Archivo

4 MINISTERIO DE
S:E]! AMBIENTE i

Direccion Re¢nional Panama Este




